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Mission

Han flydde till Sverige som 14-åring efter det 
att delar av hans familj mördats av politiska 
motståndare som inte gillade den minoritet hans 
familj tillhörde. Han blev på vägen tillfångatagen 
och torterad genom att hans fötter krossades 
så att han alltid kommer att halta och man slog 
honom så hårt att han för resten av livet miste 
det mesta av hörseln på ett öra. Han lyckades 
dock fly och kom efter en lång resa till Sverige. 
Han utbildade sig, fick arbete. I nio år bodde 
han här innan Migrationsverket sa att han var 
tvungen att lämna landet på grund av en juridisk 
komplikation. Genast tog man bort hans rätt att 
arbeta, hans dagsersättning, hans LMA-kort. 
Hans ärende lämnades till gränspolisen som 
snart konstaterade att han inte kunde utvisas 
eftersom inget land ville ta emot honom. Inte vårt 
problem, sa Migrationsverket. Inte vårt problem, 
sa gränspolisen. Inte vårt problem sa kommunen, 
han låg ju på utvisning. 

Vad skall han göra, frågade jag gränspolisen. 

– Vet inte, svarade de. 

Migrationsverket var mer utförliga: 

- Det kanske kan låta hårt, men han kanske kan 
fråga någon kyrka eller hitta någon snäll person 
som vill ge honom mat och husrum. 

- Så samhällets beslut är alltså att vi dömer 
honom till att lägga sig på gatan och dö av hunger, 
frågade jag. 

- Han kan ju hoppas på någon kyrka eller snäll 

person, responderade den saklige tjänstemannen 
på myndigheten återigen.

I ett alltmer hårdnande samhälle är han inte 
ensam. Det pågår en politisk jakt på alla som 
på olika sätt hamnar utanför systemen genom 
sjukdom, arbetslöshet eller alla de komplicerade 
livsomständigheter som livet ofta bär med sig. 
Som medarbetare i kyrkan ser vi det mer och mer.

Jag är stolt över att genom min kyrka kunna 
vara en motvikt till det hårdnade samhället som 
vill forma alla till lydiga produktionsenheter och 
inte tillåter oss att vara människor med alla de 
komplikationer det innebär. Migrationsverkets 
tjänsteman gjorde en obehagligt tydlig analys av 
läget: Det finns ett skriande behov av kyrkor och 
goda personer som kan plocka upp resterna av 
de människor som tuggas sönder av byråkratins 
otympliga och ofta omänskliga monster. 

Diakonins uppgifter är att vara ett tecken på hur 
Gud vill att vi skall se och bemöta människor. Hon 
skall vara ett hopp om att människans värde och 
värdighet förvaltas hur hård världen än är.

ÖPPETTIDER EXPEDITIONEN
Våra telefontider är:

Måndag 10-12
Tisdag  10-12 
Onsdag  Stängt
Torsdag 10-12
Fredag  10-12 

Växel: 0370-30 04 00

 
Alla våra kontaktuppgifter finns på vår 
hemsida svenskakyrkan.se/varnamo 
eller ring växeln, så kopplar vi dig. 

Vi svarar även på kyrkogårdsärenden.

Det går också bra att maila till oss:
varnamo.forsamling@svenskakyrkan.se
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TANKAR OCH IDÉER!
Har du tips, tankar och idéer på sådant som du skulle 
önska att vi tar upp i tidningen? Hör gärna av dig:  

E-post: joao.figueiredo@svenskakyrkan.se
Tfn: 0370-30 04 38

BABYRYTMIKEN "TRYGGA RÄKAN"
i S:t Johannes kyrka, torsdagar förmiddag. Vi 
erbjuder två grupper, åldersindelningen är 3-8 mån 
och 8-16 mån vid start. Anmälan via svenskakyrkan.
se/varnamo. Nya grupper varje termin. 

RYTMIKGRUPPEN "HIMMELBITARNA"
i S:t Johannes kyrka, måndagar 16.30-17.45. För barn 
1-3 år tillsammans med vuxen. Anmälan via 
svenskakyrkan.se/varnamo. Nya grupper varje 
termin. 

ÖPPNA FÖRSKOLAN ”KYRKIS”
i S:t Johannes kyrka, öppet måndagar 09.30-12. För 
dig med barn i åldern 0-6 år. Vi leker, har sångstund, 
pysslar och så finns det fika till självkostnadspris. 
Öppen grupp, ingen anmälan.

AFTER SCHOOL
i S:t Johannes kyrka, måndagar 14.30-17. 
Blandade aktiviteter för barn åk 2-5. I Fryele 
församlingshem varannan onsdag kl 15-16.30. 
Blandade aktiviteter för barn åk 1-6.

AMASING
i S:t Johannes kyrka. Kören för dig i åk 8 och uppåt. 
Vi sjunger pop, gospel, ballader och lite vad vi önskar 
för tillfället. Måndagar 18-19.

SÖNDAGSSKOLA/BARNKYRKA
i S:t Johannes kyrka, i samband med gudstjänst 
söndagar kl 10. För alla barn från 3 år. Varannan vecka, 
jämna veckor.

UNGDOMSGRUPPEN LUX
i Värnamo församlingshem, torsdagar kl 18.30-21. För 
ungdomar åk 8 och uppåt. Vi träffas för att umgås, 
fika, ha andakt och hitta på roliga grejer tillsammans.

TISDAGSGRUPPEN FUNKIS
i Värnamo församlingshem, var tredje tisdag kl 18.30-
20. Roliga och blandade aktiviteter för ungdomar 
o c h  v u x n a  m e d  f u n k t i o n sva r i a t i o n . 

Besök svenskakyrkan.se/varnamo för höstens 
startdatum mer info och kontaktuppgifter.
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Redaktörens förord
När jag var scout under min uppväxt lärde jag mig att 
scouternas grundare en gång sa att scoutens högsta 
mål i livet ska vara att lämna världen som en bättre 
plats än hur man funnit den. Det är kanske ingen slump 
då Baden-Powells far var präst. Hela scoutfilosofin och 
rörelsen utformades utifrån den principen. Det är ingen 
lätt eller liten mission när man tänker på det.

Det kan låta konstigt, men i stort sett alla som jobbar i 
Svenska kyrkan jobbar med missionsarbete. Till 
exempel är kyrkogårdsvaktmästaren den första eller 
den enda som en kyrkogårdsbesökare träffar. Vilken 
viktig kontakt! Pelarsalen ger människor en plats att läka 
och blomstra utifrån sina egna förutsättningar. Även 
gubben som skriver denna text och håller i en 
bautaglass på bilden jobbar med mission. Som 
kommunikatör kan man ge idéer för hur man kan 
åstadkomma mål, förmedla kontakter, synliggöra 
budskap och aktiviteter, osv.

Mission kan se mycket olika ut. Jag tänker att även 
människor som inte jobbar eller engagerar sig i Svenska 
kyrkan kan jobba med det. Poängen är att tröskeln för 
att jobba med mission inte ska behöva vara att bära en 
präst- eller diakonkrage eller komma till kyrkan varje 
söndag. Vanliga vänliga inställningar i vår vardag kan i 
många fall räknas som mission:

Hur bemöter vi andra? I vilka sammanhang engagerar 
vi oss? Vad vill vi åstadkomma? Vilken påverkan har vi 
i andra människors liv?

Som vanligt är förhoppningen med ännu ett PAXAT-
nummer att få er läsare att begrunda dessa 
frågeställningar. Om du är redo att ta nästa steg i ditt 
missionsarbete kan du alltid engagera dig i någon av 
våra verksamheter. Volontärer är alltid välkomna! 
Hoppas vi lyckas!
 
Mission is possible!

Trevlig läsning!

João Figueiredo, kommunikatör

REDAKTÖRENS FÖRORD
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AX-
PLOCK

AXPLOCK

Öppet hus i S:t 
Johannes kyrka
Onsdagar 14.00 jämna veckor 4/9 - 11/12. 
Program finns i Pågång-foldern och på 
vår hemsida.

Svenska kyrkans 
unga Värnamo 
Vi är en rörelse av barn och ungdomar i 
Svenska kyrkan som vill växa i tro och 
ansvar. Vi träffas på torsdagar i 
församlingshemmet 18:30 (Lux).  Vi är ca 
50 medlemmar, men vi vill blir fler! 
Nyfiken? Mejla oss på 
skuvarnamo@gmail.com och kom igång!

Soppluncherna 
fortsätter i höst!
September, oktober och november. 
Sista torsdagen i varje månad. Värnamo 
församlingshem. 70 kr, soppa, bröd, 
kaffe och kaka ingår. Överskott går till 
välgörenhet.

Alla körer i gång
Snart börjar alla våra körer. Läs mer på 
svenskakyrkan.se/varnamo/kormusik

Församlingsläger!
Välkommen med på församlingsläger för 
alla åldrar. Fredag 20/9 till lördag 21/9 på 
Stiftsgården Tallnäs utanför Skillingaryd. 
Temat är: Tro, hopp och gemenskap. 

Anmälan senast: 8/9 via vår hemsida, 
eller via telefon eller mejl till Katarina 
Johansson. Ring receptionen: 
0370 - 300 400 så kopplas du vidare. 
För mer information, se vår hemsida 
eller folder.

Heliga danser
Tisdagar kl 18.00-20.00 3/9, 8/10, 5/11, 
3/12 i Värnamo församlingshem.

Nattvard i hemmet
Om du inte kan ta dig till en gudstjänst, 
välkommen att boka en tid i ditt hem. 
Kontakta någon av våra präster.

Tro och tradition
Församlingskväll i Johanneskyrkan. 14/11 
kl. 18.00. Prästerna Heidi och Selom 
delar med sig av tro och tradition i sina 
liv. Enkel måltid serveras. Anmälan till: 
varnamo.forsamling@svenskakyrkan.se 
eller tel: 0370-30 04 00

Musikcafé
Musikcafé till förmån för Burundi, Home 
Mama Sakina. Tisdagen den 1/10 18.30 i 
Värnamo församlingshem. Janne-Henrix 
och Gudrun Seifert sjunger och spelar. 
Servering. Mer information hittar du på 
bland annat vår hemsida.

Samtal om sorg
För dig som förlorat någon nära. Du 
deltar i en mindre grupp med 4-6 
personer. Vi möts vid sex tillfällen och 
det serveras fika vid varje tillfälle. Vi 
startar nya grupper regelbundet efter 
behov. Kostnadsfritt att delta. Vi möts 
i församlingshemmet, Kyrkogatan 17. 
Intresseanmälan: Ritha Gavelli 
r itha.gavel l i@svenskakyrkan.se, 
tel 0370 - 300 423, eller hör av dig till 
församlingsexpeditionen.
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I år det 150 år sedan Svenska kyrkans mission grundades. De 
första missionärerna som sändes ut var Elin och Otto Witt 
1876. De kom att arbeta i Sydafrika vid den missionsstation 

som fick namnet Oscarsberg, efter den svenske konungen.

Under närmare 120 år arbetade Svenska kyrkans mission (SKM) 
i ett stort antal länder. Länder där SKM tidigt hade verksamhet 
var utöver Sydafrika även Indien, Zimbabwe (dåvarande 
Rhodesia) och Tanzania. Ett stort antal missionärer sändes 
genom åren ut och kvinnorna var i majoritet.

Om sammanslagningen med Lutherhjälpen

Mot slutet av 1900-talet väcktes idén att slå ihop Svenska 
kyrkans mission och Lutherhjälpen , Svenska kyrkans organ för 
internationell diakoni som funnits sedan 1947. Detta skedde 
också – i flera steg. Under en tid behölls de gamla namnen även 
om organisationerna rent formellt blivit en enda. Sedan byttes 
namnen ut mot ”Svenska kyrkans internationella arbete”. För 
några år sedan valdes namnet ”Act Svenska kyrkan”. Med det 

senaste namnbytet ville organisationen förstärka samhörigheten 
med det internationella nätverket Act-alliansen som består av 
140 medlemsorganisationer med verksamhet i 120 länder.

Vikten av relationer

Svenska kyrkan har alltså varit engagerad i Sydafrika sedan 
slutet av 1800-talet. 

Under de år som Svenska kyrkan sände ut missionärer stod 
kyrkligt relationsbyggande i fokus. Den som hade möjlighet att 
bo och arbeta under flera år i ett annat land fick också möjlighet 
att lära känna landet och människorna på djupet. Det ledde ofta 
till långvarig vänskap mellan utsända medarbetare och lokala 
kristna.

Selom får inte stanna i Sverige

Selom Klu är uppvuxen i en diplomatfamilj. 2010 kom Selom 
Klu som asylsökande till Blomstermåla i Småland. Kristina 

MISSION SOM BÄR FRUKT

I Guds mission kan allt hända. Vi har vant oss att se mission som något 
enkelriktat. Från det kristna Europa till resten av världen. Så var det delvis 
på framför allt 1800-talet. Men så har det inte alltid varit. Och framför allt 
är det inte så nu.

Pastor Hallendorff med sina evangelister på Oscarsberg. Foto: Okänd, 1925.



8 MISSION SOM BÄR FRUKT

Seminariet på Oscarsberg. Foto: Okänd. 

Redan när Selom kom som asylsökande till 
Sverige var han en slags missionär. Inte 
utsänd av någon kyrka men en del av Guds 
mission. Selom växte upp i den lutherska 
kyrkan i Togo. När han kom till Sverige blev 
han i praktiken en missionär.

Göranzon hade tjänst som församlingspedagog i Ålems 
församling, där Blomstermåla ligger och hon lärde känna Selom 
när han sökte sig till kyrkan. Tidigt engagerade sig Selom i 
församlingen på olika sätt. Han var med i den internationella 
gruppen och tog dessutom ett stort ansvar för att bjuda in andra 
migranter till gudstjänsterna. 

Under de närmare tre år som Selom bodde i församlingen knöts 
starka band. När Migrationsverket beslutade om utvisning 2013 
blev det ett smärtsamt avsked 
både för Selom och för Ålems 
församling.

Men tidigare under samma år 
flyttade Kristina och Anders 
Göranzon till Sydafrika, 
utsända av Svenska kyrkans 
internationella arbete. Trots 
flytten behöll de kontakten 
både med Selom och med 
me darb e ta re  i  Å lems 
församling. Selom utvisades då 
från Sverige till Västafrika men 
kunde inte återvända till sitt hemland, Togo. Han hamnade i 
Ghana och levde där i ett års tid. Det var en kritisk period i 
Seloms liv.

Under detta år växte det fram en tanke att Selom skulle kunna 
ta sig till Sydafrika för studier. Anders Göranzon arbetade som 
universitetslärare på University of KwaZulu-Natal i 
Pietermaritzburg i närheten av Durban. Där fanns också det 

lutherska prästseminariet alldeles i anslutning till universitetet 
och den teologiska institutionen. Selom fick möjlighet att bo 
på prästseminariet och studera på teologen. Selom hade flera 
års universitetsstudier från sina år i Togo. Efter några års 
studier i Sydafrika hade Selom avlagt en Master i teologi.

Selom – en missionär i retur

I den lutherska kyrkan i Södra Afrika fick Selom möjlighet att 
bli präst. I detta skeende fanns 
inte några kopplingar till 
Svenska kyrkans internationella 
arbete. Däremot hade det 
betydelse att Kristina och 
Anders Göranzon fanns i 
Sydafrika och kunde – på ett 
rent  p ersonl igt  p lan  – 
introducera Selom i ELCSA 
(Evangelical Lutheran Church 
in Southern Africa). Men det 
fanns också andra personer i 
ELCSA som hade betydelse i 
denna process.

2017 vigdes till slut Selom till präst i den lutherska kyrkan 
– ELCSA. Anders Göranzon hade möjlighet att närvara vid 
prästvigningen som skedde på stiftscentret – Umphumulo – i 
det sydöstra stiftet i ELCSA. Den första tjänsten fick Selom 
i detta stift men efter något år fick han möjlighet att arbeta i 
det norra stiftet i en stad som heter Nelspruit, nära gränsen 
till Eswatini (tidigare Swaziland).
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TEXT: JOÃO FIGUEIREDO / ANDERS GÖRANZON  
FOTO: KGODISO MASHILE / SVENSKA KYRKANS ARKIV I UPPSALA / CHARLOTTE GRANROT FRENBERG

Selom Klu tas emot som präst i Svenska kyrkan i samband med präst- och diakonvigning i Växjö domkyrka.

Under hela denna period har Selom haft en längtan att komma 
tillbaka till Sverige och få möjlighet att arbeta som präst i 
Svenska kyrkan. 2022 blev detta möjligt då Växjö stift anställde 
Selom som praktikant med placering i Ålems församling. 
Därefter har Selom tjänstgjort även i Oskarshamn och Vetlanda 
och nu finns han hos oss i Värnamo. 

Att Kristina och Anders Göranzon tjänstgjorde i Sydafrika 
samtidigt som Selom utvisades från Sverige möjliggjorde att 
Selom kom till Sydafrika. Det fanns dock ingen inblandning 
från Svenska kyrkan officiellt. Däremot går det att beskriva 
Selom som en ”missionär i retur”. Redan när Selom kom som 
asylsökande till Sverige var han en slags missionär. Inte utsänd 
av någon kyrka men en del av Guds mission. Selom växte upp i 
den lutherska kyrkan i Togo. När han kom till Sverige blev han 
i praktiken en missionär.

I Värnamo

Selom har gjort präst-praktik i Värnamo sedan februari. 
Söndagen den 16 juni 2024 togs han emot som präst i Svenska 
kyrkan i samband med präst- och diakonvigning i Växjö 
domkyrka. Selom tjänstgör nu som pastorsadjunkt i Värnamo 
församling till mitten av december.

- Jag gillar verkligen att vara i Värnamo. Det känns som hemma 
här, säger Selom Klu.

Välkommen hem Selom, och lycka till med det missionsuppdrag 
Gud gett dig!



10

När blir en verklighet verklig och 
sann? Den frågan ställde jag mig 
efter att varit ute och berättat om 

Burundi och Värnamo församlings 
internationella projekt Home Mama 
Sakina. 

Jag hade visat bilder från vårt bygge på 
Rusiga Hill i Rugombo kommun och den 
mark vi fått av den burundiska 
regeringen, för att bygga ett barnhem 
och en skola där för hemlösa och 
föräldralösa. – Frågan kom: 

- Har du varit där? Jag var tvungen att 
svara: 
- Nej! – Jag insåg då att det fanns ingen 
återvändo. Det är tvunget att åka dit ner, 
se marken och byggnationen och träffa 
människorna i stiftelsen Home Mama 
S a k i n a  l i k s o m  o c ks å  v å r 
samarbetspartner Moravian church.  
Burundi är ett land i centrala Afrika. 

Författarinnan Sakina Ntibanyietesha 
drömmer om att få göra något för 
barnen i Burundi, hennes hemland. Här 
finns förmodligen flest antal hemlösa 
och föräldralösa barn i hela världen 
proportionellt till folkmängden. Jag 
frågade kommunchefen hur många 
hemlösa barn det fanns i Rugombo. På 
den frågan kunde inte kommunchefen 
svara. Efter en lång betänketid säger 
han: "Många". 

När jag så besökte vårt område för 
första gången fick vi gå de sista hundra 
meterna. Genast kom barnen fram och 
samlades runt oss. De visste att det som 
byggs uppe på kullen är för deras skull, 
för att ge dem en framtid och ett värdigt 
liv. Jag ser barnen, som särskilt tyr sig till 
mig och följer tätt intill på vägen upp. 
Jag ser hur en del av dem har enkla 
sandaler på fötterna, någon har bara 
sockar och många är barfota. De är 

smutsiga, har slitna och trasiga kläder. 
Jag ser dem i ögonen och ser att de har 
någonting som är en bristvara hos oss. 
Deras ögon lyser av tro, av förtröstan 
och tillit. Jag rörs till tårar, för det 
betyder samtidigt att de har förtroende 
för oss och vårt projekt. Dessa barn, 
som annars löper risken att bli 
utnyttjade på olika sätt. 

När jag ber för projektet så inser jag hur 
stort det är och hur ”klockrent” det är. 
Här får vi vara med och rädda barn! Det 
är en nåd att vi har fått det förtroendet 
från vår Herre Jesus Kristus. När jag går 
där med barnen och får prata med dem 
med hjälp av tolken, pastor Edward från 
Moravian church, så säger ett av barnen, 
som gör att jag inte kan hålla tillbaka 
tårarna: 

Vi ber för Home Mama Sakina! 
 

Dagbok från Burundi

Arbetet med barnhemmet Home Mama Sakina fortlöper i Burundi. Det var givande att få en guidad tur i området.
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TEXT OCH FOTO: CHRISTER FJORDEVIK

Vi besöker platsen där Mamma Sakina 
barnhem ska vara och tittade på hur 
arbetet går. Eftersom det saknas tunga 
fordon såsom traktorer, bränner man 
gräset för att hålla området rent och 
tillgängligt. Det var spännande att se 
med egna ögon hur barnhemmet börjar 
ta form! Nu, mer än någonsin, behövs vår 
hjälp så att projektet når sitt mål!

Gruppbilder efter en 2,5h lång predikan 
i gudstjänsten i Moravian Church: till 
vänster tillsammans med biskop Pascal, 
ordförande för Moravian church i 
Burundi och tillika vice ordförande i 
stiftelsen Home Mama Sakina. Till höger: 
på min vänstra sida, Minani, ordförande 
för stiftelsen Home Mama Sakina samt 
ledamöterna Euariste och Elias.

Möte med en representant för Rugombo kommun och sedan med en 
provinsregeringen representant. Två mycket viktiga och givande möten där jag fick 
tillfälle att presentera Home Mama Sakina och vilka vi är som arbetar för dess 
förverkligande. Längst ut till vänster: vi överlämnar en gåva från Home Mama Sakina 
till samarbetspartner Moravian church. Biskop Pascal tar emot.
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1. Gud från ditt hus, vår tillflykt, du oss kallar
ut i en värld där stora risker väntar.
Ett med din värld, så vill du vi skall leva.
Gud gör oss djärva!

2. Lyft oss, o Gud, ur våra tröga vanor.
Krossa vårt skal av värdighet och blyghet.
Lös oss från jaget, ge oss kraft att älska.
Gud, gör oss fria!

3. Ge oss din blick för dolda möjligheter.
Ge fantasi att finna nya medel,
Gud i din tjänst för fred och bröd åt alla.
Gud gör oss kloka!

4. Människors krav skall pressa oss,
och tvivel, oro och jäkt skall tynga våra sinnen.
Låt oss då känna att din kärlek bär oss.
Gud, gör oss glada!

SV.PS 288
TEXT: Fred Kaan 1968, B. G. Hallqvist 1970 
MUSIK: Chartres 1784 

Gud gör oss 
djärva!

PSALMPSALM
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Oscar Skörd: 
Ageravolontärerna
Paxat har träffat Oscar Skörd för en 

kort intervju om hans engagemang 
för Ageravolontärerna.

Vem är Oscar Skörd?

När tidningen kommer ut är 
jag en nybliven student. 

Jag är uppvuxen i 
Värnamo, men är på 

väg att  flytta 
härifrån då jag ska 
b l i r  t ra inee i 
Svenska kyrkan till 
h ö s t e n .  D å 
kommer jag att få 
testa på hur det 
är att arbeta i 
församling. De 
senaste åren har 
j a g  v a r i t 
engagerad i 
kyrkan på olika 

sätt och det finns 
tankar på att jag 

kanske ska bli präst i 
framtiden. 

Berätta om 
Ageravolontärerna?

Organisationen är ett 
s a m a r b ete  m e l l a n 
Svenska Kyrkans Unga och 
Act Svenska kyrkan. Det 

gör det möjligt för unga i 
Svenska kyrkan att hjälpa till 

på olika sätt. Det kan vara att 
samla in pengar till Svenska 
kyrkans hjälporganisation 
ACT, att samordna en 
mailbombning till en politiker 
eller att fixa en föreläsning. 
Detta kan man göra i den 
egna församlingen eller 

tillsammans med andra på 
både distriktsnivå och 

riksnivå.

Hur blev du en Ageravolontär?

Jag gick först en Agera 
grundutbildning och kände 
faktiskt där och då att det inte 
var något för mig. Senare var jag 
på ett läger på gården Tallnäs 

och då var det två ageravolontärer 
där som berättade lite mer och 
gjorde det på ett bra sätt. När de sa 
att Växjödistriktet var det enda som 
saknade volontärer tänkte jag för mig 
själv, det där ska jag sätta stopp för. 
Då anmälde jag mig. 

Skulle du rekommendera någon 
annan att ta ett uppdrag? 

Absolut! Ju fler vi är desto bättre är 
det och vi volontärer behöver också 
en bra gemenskap. Det är ju väldigt 
roligt för vi har stor frihet att välja 
sätten som vi vill jobba på. Att vara 
med kostar ju heller ingenting förutom 
din tid. 

Sen finns det med ett allvar också och 
man gör det för en bra sak. Det 
handlar om att vi måste hjälpa 
varandra och då kan man bli väldigt 
kreativ. När vi skulle samla in pengar 
till fastekampanjen så erbjöd jag mig 
att vinterbada mot en viss summa 
pengar. Det var kallt, men värt det. 
Ibland låter det kanske inte så mycket 
att samla in 1000 kr, men det är 
pengar som räcker en bra bit när det 
används på rätt sätt i länder där det 
behövs.

Vilka områden är viktiga att kunna 
bidra till? 

Nu körs det mycket insamlingar för 
dem som är på flykt och speciellt för 
barnen som är hårt drabbade. Det 
finns många behov, både med mat 
och förnödenheter, men också med 
u t b i l d n i n g  o c h  s j u k vå rd . 
Katastrofhjälpen är väldigt viktig. Det 
skulle faktiskt vara roligt och 
meningsfullt att någon gång i 
framtiden åka och hjälpa till direkt på 
plats. Men att kunna hjälpa till härifrån 
är också viktigt.

Tack för ditt engagemang och lycka 
till!

TEXT OCH FOTO:  DAVID LINDÉN



14

På
 g

ån
g MÅNDAG-FREDAG

Vi firar morgonbön i Värnamo kyrka 
09.00. Sänds även digitalt via 
Facebook och Youtube.

MORGONBÖN

MÄSSA/GUDSTJÄNST

TISDAG
Mässa i Värnamo kyrka 09.00. Vi 
inleder med morgonbön och går 
sedan över i att fira en kort mässa.
Efteråt finns det möjlighet att äta en 
enkel frukost i Värnamo 
församlingshem. 

ONSDAG
Mässa i Värnamo kyrka 18.00, följt av 
Bibelsamtal i Rättvist butik och café.

SÖNDAG 
Mässa i S:t Johannes kyrka 10.00. 

Högmässa i Värnamo kyrka 11.00. 

Kvällsgudstjänst/konsert i Värnamo 
kyrka 18.00.

Sänds även digitalt.

NYDALA-FRYELE
Fryele kyrka
1/9, 15/9, 29/9, 13/10, 27/10, 3/11, 17/11, 
1/12, 15/12.

Nydala portkapell/klosterkyrka
22/9, 20/10, 2/11.

MUSIKGUDSTJÄNSTER/ 
KONSERTER

LUNCHMUSIK I VÄRNAMO KYRKA
Varannan onsdag 12.05 med start den 
11 september. Sista gången för 
terminen blir den 20/11. Mer 
information om lunchmusiken kan du 
läsa om på vår hemsida, sociala 
medier och Pågång-foldern som finns 
att hämta i våra kyrkor.

KONSERTER I VÄRNAMO KYRKA
Information om våra konserter hittar 
du på vår hemsida, sociala medier och 
i Pågång-foldern som finns att hämta i 
våra kyrkor.

ÖPPET HUS – S:T JOHANNES KYRKA
Onsdagar 14.00 jämna veckor 4/9 - 
11/12. Program finns i Pågång-foldern 
och på vår hemsida.

MÖTESPLATS FRYELE - FRYELE 
FÖRSAMLINGSHEM
Fredagar 10.00 - 12.00 finns det 
möjlighet till gemenskap och fika. 

PROMENADGRUPP
Måndagar 14.00 Vi samlas vid 
Prostsjöns parkering går en runda och 
avslutar med eget medtaget fika.

HELIGA DANSER
Kom och var med och dansa 
cirkeldanser från världens alla 
hörn! Vi möts i kyrksalen i Värnamo 
församlingshem 18.00- 20.00 följande 
tisdagar:  3/9 , 8/10, 5/11 och 3/12.

Inga förkunskaper behövs. Ingen 
föranmälan. Ta med sköna skor och 
vattenflaska. Dansledare är Heidi 
Sydmark.

MÖTESPLATSER
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SAMTAL/FÖRDJUPNING

ONSDAGAR
18.45 i Rättvist butik & café efter 
veckomässan i Värnamo kyrka.

BIBELSAMTAL
En samtalsgrupp där samtalet utgår 
från den vecka i kyrkoåret vi befinner 
oss i – tro och liv, texter och 
traditioner. Gruppen är både för den 
som känner sig ny i kyrkans värld och 
dig som varit med ett tag. Enkelt fika 
går att köpa.

BÖNESAMLING
Torsdagar 17.00 i Värnamo 
församlingshem. 

HEMSIDA OCH KONTAKTUPPGIFTER
Du kan läsa mer om våra verksamheter 
och hitta  våra kontaktuppgifter på: 
svenskakyrkan.se/varnamo. 

Där hittar du bland annat information 
om:
• barnverksamhet 
• enskilda samtal
• Pelarsalen
• Rättvist butik, café & seconhand
• och mycket mer.

OCH MYCKET MER!

Gilla oss på Facebook, följ oss på 
Instagram - svkvarnamo, eller håll 
utkik på svenskakyrkan.se/varnamo 
för uppdaterad information. 

Du kan också prenumerera på vår 
Youtube kanal - @vmoforsamling för 
livesändningar.

SOPPLUNCH
Serveras i Värnamo församlingshem 
12.05 sista torsdagen i månaden 
september-november. Soppa, nybakt 
bröd, kaffe och kaka för 70 kronor. 
Överskottet går till välgörenhet. Vi 
inleder lunchen med en kort andakt.

FÖRSAMLINGSKVÄLLAR
2 oktober 18.00-20.00 
Välkomna till en församlingskväll om 
vår församling. Vi tänker, funderar och 
planerar tillsammans.

Vi börjar med mässa i Värnamo 
kyrka kl 18.00 och går därefter till 
församlingshemmet. Enketl fika.

14 november 18.00-20.00
Tro och tradition med Selom Klu och 
Heidi Sydmark. Mat från svenska och 
sydafrikanska köket.

Välkomna till en församlingskväll om 
vår församling. Vi träffas i S:t Johannes 
kyrka.

KYRKBÄNK PÅ STAN
Leta oss i centrum, mellan Flanaden 
torg och Bruno Mathssons plats.

Varje tisdag kl. 17-19. När det blir 
mörkare och kallare finns vi på 
kyrkbänken kl. 16-18 (tiderna kan 
komma att ändras vid dåligt väder 
då vi kommer att finnas någonstans 
inomhus).
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Du, jag, vi, de andra. Alla ska vi vårda skapelsen. Det är vårt 
uppdrag.

Första Mosebok, kapitel 2, vers 15: Herren Gud tog människan 
och satte henne i Edens trädgård att bruka och vårda den.
Det var det första uppdraget mänskligheten fick – vårda 
skapelsen.

Tycker du det är svårt att veta hur det ska gå till? Är du inte 
helt säker på vad just din uppgift är? Kan det till och med vara 
så att du tänker att det inte spelar någon roll vad du gör 
eftersom det verkar som om ingen annan heller tar det 
ansvaret? 

Ingen kan ensam vårda hela skapelsen, det är en omöjlig 
uppgift. Tillsammans, däremot, är det fullt möjligt! 

Du kan genom små val i vardagen göra stora ting. Plocka upp 
skräp, handla lokalt och miljövänligt, bli glad för ovårdade 
gräsmattor och blommande häckar, rösta, lära dig mer om 
djur och natur och dela med dig av din kunskap.

Svenska kyrkan har en färdplan för klimatet som innebär att 
vi ska uppnå klimatneutralitet för den egna verksamheten, att 
vi ska lyfta andliga och existentiella aspekter av 
klimatförändringarna och att vi ska verka för klimaträttvisa i 
ord och handling.

1 september – 4 oktober i år pågår Skapelsetid. Det är ett 
gemensamt initiativ där kyrkor och samfund över hela världen 
visar hur viktigt det är att i gudstjänsten lyfta frågor som rör 
vårt förhållande till skapelsen. I år är temat hopp och handling 
– tillsammans med skapelsen. Här delar vi ett utdrag ur en av 
förbönerna:

Tänd ny eld i våra kyrkors ledares hjärtan. Visa i dem Kristus 
exempel, som vördade och vårdade skapelsen i dess helhet. 
Inspirera samhällets myndigheter och institutioner till att 
använda sina resurser och ansträngningar till att bygga en 
bättre värld för hela ditt folk. Må de leda med respekt och 
balans gentemot naturen genom beslut som avser att minska 
den miljömässiga fara som omger oss. Inspirera oss att älska 
hela skapelsen. Hjälp oss återgälda din kärlek i medkännande 
och välgörande handlingar gentemot den värld du har skapat 
och alla dess levande varelser.

Vill du inspireras mer?
www.svenskakyrkan.se/klimat - Här kan du se en film om 
Svenska kyrkans färdplan för klimatet och läsa mer om olika 
initiativ och projekt som pågår i våra stift och församlingar.

TEXT: MILJÖGRUPPEN

MILJÖGRUPPEN

V i  s k a 
v å r d a 

s k a p e l s e n
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Maximilian Kolbe
Ända sedan kyrkans första tid har kyrkan samlat på minnen 
av människor som betytt mycket för de kristna - reliker. Det 
har varit föremål från heliga män och kvinnor som i sina liv 
vittnat om Gud på ett sätt som berört och hjälp andra 
människor att våga tro. Detta var också en av orsakerna till att 
de kristna samlades till gudstjänst nere i Roms katakomber 
eftersom man ville vara nära dem som dött för trons skull, 
martyrerna. Man ville fira gudstjänst tillsammans med dem 
som gått före. Det är också en av orsakerna till att våra kyrkor 
ofta omges av kyrkogårdar – vi firar gudstjänst mitt bland de 
döda eftersom inför Gud är alla levande. 

På medeltiden var det vanligt att man i altaret hade en liten 
urgröpning där man förvarade ett ben eller någon liten sak 
som tillhört en helig person – Det påminde församlingen om 
att även i det avlägsnaste hörn av världen omgavs man av alla 
kyrkans heliga män och kvinnor och att kyrkan genom alla 
tider är en enda gemenskap. 

Sedan många år tillbaka har vår församling haft en ganska 
modern relik som förvarades i Mariakyrkan. När vi sålde kyrkan 
tog vi reliken med oss och nu förvaras den i Värnamo kyrka. 
Det är en mycket liten tygbit av klädnaden från en man som 
hete Maximilian Kolbe. Maximilian var en polsk präst och munk 
som under andra världskriget gömde judar undan nazisterna. 

Redan 1941 blev han tillfångatagen och sattes i 
koncentrationslägret Auschwitz. 

Under sommaren hade en fånge lyckats fly och som straff 
skulle tio oskyldiga nu få lida svältdöden. En av de tio, 
Franciszek Gajowniczek, skrek förtvivlat: ”Hur skall det gå för 
min fru och mina barn? Nu får jag aldrig se dem mer”. Kolbe 
erbjöd sig då att ta Gajowniczeks plats, vilket han också fick. 
De tio låstes in i en källare. Kolbe sjöng för de andra och 
uppmuntrade dem och bad med dem. Efter två veckor var 
bara Kolbe och tre medfångar vid liv. De dödades då med en 
giftinjektion. 

För att ge den här reliken en värdig plats i kyrkan målade vår 
vaktmästare Yohannes Rashmeh en tavla och vår komminister 
Katarina Österholm sydde ett värdigt fodral den kan förvaras 
i. Tavlan och reliken finns i Mariakapellet. På tavlan ser vi 
fånggallret och de vaktande soldaterna med sina gevär och 
hjälmar. Kolbe förs i fångenskap men ser framför sig korset 
och hoppets änglatrappa som leder upp och ut i ljuset. Den 
lilla flickan som vakar i mörkret är alla de barn som oskyldigt 
måste lida för den vuxna världens galenskap. Kolbes gärning 
var ett vittnesbörd om verkligt mod som ger verkligt hopp för 
alla, barn som vuxna, i en värld som tycks fylld av omänsklighet.

TEXT: PÄR-MAGNUSMÖLLER FOTO: JOÃO FIGUEIREDO
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Tommy och hans fru Monica bor i 
ett rött hus inbäddat i en lummig 
ekdunge strax utanför Värnamo.  

Vi sätter oss och fikar på deras 
glasveranda. Monica bjuder på 
hembakat och jag får höra om det 
engagemang som de och deras barn 
har, det här är en familj där man uträttar 
mycket, för andra. 

Tommy har varit utomlands som 
volontär och byggt hus. Han har varit i 
Rumänien två gånger för EFI:s räkning, 
Elim Fellowship International, en svensk 
hjälporganisation han kom i kontakt med 
för flera år sedan av en slump.

- Jag skulle lämna tillbaka några 
bordsdukar som var hyrda hos en man 
utanför Lammhult. De hade använts på 
en bröllopsfest. Och ägaren ville inte ha 
något betalt. "Ge något valfritt till EFI:s 
hjälparbete i Rumänien iställe, sa han", 
och det gjorde jag, säger Tommy. 

Två år senare ringde Hans Lundberg, han 
med dukarna, och undrade om inte 
Tommy kunde följa med och hjälpa till 
att bygga upp hus i Rumänien. Och så 
blev det. Tommy tog ledigt från jobbet 
och reste ner på egen bekostnad och 
byggde i två veckor. De var 8-10 stycken 
volontärer från Sverige den gången. 

Så började det engagemang som 
Tommy har inom EFI. Han är sedan flera 
år en i gänget som träffas varje måndag 
i EFI:s lagerlokal i Värnamo. Där tar de 
hand om saker som skall packas och 
skickas ner till Rumänien. Det går en 
trailer var 6:e -7:e vecka dit ner. Och allt 
som skickas är insamlat och 
omhändertaget av frivilligarbetare. I 
höstas var Tommy nere en andra gång i 
Rumänien och byggde upp hus.  EFI ger 
stöd till barn och fattiga och det är en 
bred verksamhet de skapat under de 30 
år man funnits. I Värnamo har de en 
mycket uppskattad secondhand affär 

på Jönköpingsvägen. 

Vad är din drivkraft för detta 
engagemang?

- Jag har haft en bra uppväxt och alltid 
haft bra jobb och jobbat mycket. Jag vill 
ge vidare något till andra, svara Tommy.

Vad är mission för er? Hur tänker ni om 
det?

- Det är brett. Det handlar om hur man 
möter andra människor i vardagen. Att 
ha förhållningssätt där man ser 
människor och inte går med 
tunnelseende eller en för snäv syn. Inget 
är ju svart eller vitt, här i livet. Det handlar 
om att vilja lära sig och utvecklas, svarar 
Monica.

De berättar om sin yngsta dotters 
professionella och ideella arbete för 
barnrättsfrågor här i Sverige och 
internationellt. Hennes engagemang har 
givit dem mycket värdefull insikt och 
kunskap. Monica har själv, genom 
föreningen Invitationsdepartementet, 
fått en vän som har erfarenheten av att 
tvingats fly och bygga upp ett nytt liv 
här. Det är svårt att komma med enkla 
svar när man får inblick i hur yttre 
omständigheter  formar  våra 
livsmöjligheter. 

Hur tänker ni om tron? Hur finns den 
med i ert engagemang för andra? 

Tron är en grund de fått med sig 
hemifrån. Monica har växt upp inom 
frikyrkan och Tommy inom Svenska 
kyrkan. 

- Ett år fick jag en anmälningsavgift till 
en Alfa kurs av barnen i julklapp. Så det 
blev Alfakurs, och sedan fortsatte jag 
med Betakursen och var med i 
cellgrupps-verksamheten som fanns ett 
tag i Värnamo församling. Nu är vi båda 

kyrkvärdar, berättar Tommy.  

- Tron är en grundförutsättning, säger 
Monica. Men vi kan uttrycka och utöva 
den på olika sätt utan att det behöver 
värderas. 

- Det handlar väl om närvaro, vänlighet 
och förståelse och hjälpsamhet till dem 
vi har i vår närhet och dem vi möter. Det 
är också ett sätt att föra det kristna 
budskapet vidare. Det är väl en del av 
uppdraget vi fått, säger Monica.

Några dagar senare besöker jag EFI:s 
lagerlokal och fikar tillsammans med 
Tommy och hans ”gubbar” i 
måndagsgänget. Jag får höra den 
fascinerande historien om hur EFI kom 
till. Hans Lundberg, han med dukarna, 
berättar hur berörd han blev av den nöd 
barnen på barnhemmen i Rumänien 
levde i efter Chaucheskus fall på 
1990-talet. Det var chockerande bilder 
och reportage därifrån och man började 
prata om det i församlingarna. Något 
måste man göra. Det delade ut  flygblad 
och människor började skänka saker 
och pengar. Hans reste ner och besökte 
bland annat ett sjukhus i staden Magita, 
en stad i Värnamos storlek. Det fanns 
patienter i sängarna och läkare på plats. 
Men inga behandlingar kunde ges, det 
saknas mediciner och bedövningsmedel 
och mer.

- Så här kunde vi inte lämna det. Vi ville 
göra något, om än det kändes som en 
droppe i havet, berättar Hans. 

Och så började det som sedan kom att 
bli EFI. Flera olika kyrkor står bakom 
organisationen och allt drivs med 
frivilliga i Sverige. Pengarna som samlas 
in kommer fram, ingen får betalt i 
Sverige. Man sänder ner saker till 
secondhandaffären i Magita och tack 
vare allt som samlas in hos oss kan man 
ha anställda som får lön och anställning 

Person i fokus: 
Tommy och Monica Eriksson
Vi blev lite nyfikna på vår kyrkvärd Tommy Eriksson. Hade inte han 
varit iväg och byggt hus utomlands, som volontärarbetare? Ja, hur 
var det egentligen?
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Från vänster till höger, toppen till botten: Ett av husen 
Tommy byggde i Rumänien. Tommy Eriksson och hans 
volontärkollegor lastar en lastbil på EFI:s lokaler i Värnamo. 
Tommy och Monica Eriksson. Tommy Eriksson arbetar febrilt 
i EFI:s lager.

PERSON I FOKUS: TOMMY OCH MONICA ERIKSSON

där nere. Något som förändrat deras liv mycket. Det vi gör 
frivilligt här i Sverige ger upprättelse och steg ut ur fattigdom 
och utanförskap för andra i Rumänien. 

Vad är era tankar om tron och mission?

- Det är som missionsarbete med egna händer, att vara med 
och arbeta för EFI. Och att få bygga på plats, säger Tommy.

- Ja, tron, säger Hans. Utan tron fanns det ingen drivkraft. Jag 
tror inte man hade orkat med utan den. Och vi har fått se så 
många under och rena bönesvar.

Hans berättar flera historier om hur till synes omöjliga saker 
bara sammanfaller och ger resurser till deras arbete. Man har 
flera gånger fått ta emot material i Sverige som behövts och 
saknats på plats i Rumänien. Nu finns ett Volontärhus för de 
som reser ner och hjälper till och en lägenhet där det bor ett 
pastorspar från Värnamo. Under sker.

- Vadhelst helst ni har gjort mot en av dessa mina minsta, har 
ni också gjort mot mig. Jesu egna ord från Matteus, är ett 
motto för EFI. Och vi äldre berättar och delar med oss till de 
yngre. Det är också ett sätt att evangelisera, säger Hans.

Till måndagsgänget, som själva kör in till Värnamo från 
Lammhult, Skillingaryd och Klevshult för att ge av sin tid och 
kraft varje vecka, sällar sig nu tre män från Vetlanda-trakten. 
Fikarasten är över. Det är dags att göra lite nytta.

- Att få hjälpa andra människor ger också mycket belöning 
tillbaka till en själv. Det gör mycket gott! säger Hans.

- Ja man kan tycka att det är mörka tider ibland, men det finns 
goda krafter.  Med EFI:s arbete så vet man också att allt 
kommer fram. Inget försvinner av det man ger. Ja, allt är inte 
mörker, det finns HOPP, säger Tommy. 

TEXT: KATARINA ÖSTERHOLM 
FOTO: TOMMY ERIKSSON / KATARINA ÖSTERHOLM
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Värnamo församling prövar 
något nytt i höst för att möta 
människor i vår stad. Jag 
ställde några frågor till 
prästerna Heidi och Selom för 
att få veta lite mer.

Selom och Heidi har olika 
bakgrunder. Selom kommer från 
Sydafrika, där han prästvigdes 
2017 och nu har han varit i 
Sverige ett par år för att arbeta 
i Svenska kyrkan. Vi talar ibland 
om ”mission i retur” när 
människor från länder där 
Sverige tidigare arbetat med 
mission i sin tur kommer till ett 
alltmer sekulariserat Sverige för 
att utöva mission. Heidi har 
rötterna i djupaste Småland 
med lång erfarenhet av Svenska 
kyrkans tradition och liv. 
Tillsammans kompletterar de 
varandra i verksamheten.

- Vad är det ni ska göra för 
något?

Vi kommer att sitta på en bänk 
mitt i centrum, säger Heidi. 
Platsen jämte Rutan känns 
symboliskt viktig då Rutan är en 
plats där gemensamma 
rättigheter och skyldigheter 
råder. Till Rutan kan man gå om 
man behöver hjälp och då är 
steget till vår kyrkbänk på stan 
inte långt. Vi tänker även gå 
omkring på torget och erbjuda 
lyssnande öron och öppna 
hjärtan för den som önskar. Vi 
vill att det ska vara okomplicerat 
att närma sig oss. En opretentiös 
mötesplats, dit alla är välkomna, 
både unga och äldre. Hos oss 
kan man prata om både stort 
och smått och få sig en kopp 
kaffe och kaka. Vi finns på 
bänken för att lyssna och ge lite 
hopp i vardagen.

Selom tillägger att de hoppas 
att det också väcker en längtan 
att dela tro med varandra och 

att kyrkbänken skapar en 
praktisk möjlighet för samtal.

- Vad är syftet med den här 
aktiviteten?

Vi vi l l  göra kyrkan och 
församlingen mer synlig, ute 
bland människor, fortsätter 
Heidi. Församlingen här i 
Värnamo gör redan mycket för 
alla åldrar; barnverksamhet, 
konfirmandarbete, musik och 
körverksamhet, bibelgrupper, 
hembesök, Rättvisebutiken med 
café, Pelarsalen och mycket mer, 
men att synas på gator och torg 
är något annat.

Selom uttrycker värdet av att 
mötas och tala om tro och liv 
och han lyfter några nyckelord 
- glädje, befrielse, äkthet och 
nåd.

Heidi berättar att de som sitter 
på kyrkbänken på stan kan 
hjälpa till att hänvisa vidare om 
man vill ha en mer regelbunden 
samtalskontakt. Det går fint att 
boka enskilt samtal hos präst 
eller diakon. Dessa samtal är 
kostnadsfria och vi har 
tystnadsplikt, säger hon.

- Var och när går det att möta 
er på stan?

Vi kommer att vara på plats 
under Värnamo-dagarna, och 
sedan under hösten varje tisdag 
kl. 17-19, berättar Heidi. När det 
blir mörkare och kallare finns vi 
på kyrkbänken kl. 16-18 (tiderna 
kan komma att ändras vid dåligt 
väder då vi kommer att finnas 
någonstans inomhus).

Vi hoppas att få träffas här på 
bänken väldigt snart! tillägger 
Selom.

På en bänk i 
bänkarnas stad
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TEXT: CHARLOTTE SÄLL 
FOTO: JOÃO FIGUEIREDO
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A l l h e l g o n a 
Välkommen att tända ljus och minnas de du saknar

Fredag 1/11 

9-18  Kyrkorna i Nydala och Fryele är öppna för   
 ljuständning och en stilla stund.
 
15-18  Uppståndelsekapellet är öppet för ljuständning  
 och en stilla stund. 
 Guidningar i krematoriet. 
	 Vid	kyrkogårdsförvaltningen	serveras	fika	på		 	
 innergården och vid minneslunden.  
	 Fikavagnen	finns	på	plats	vid	Södra		 	 	
 kyrkogården vid Apladalen. 
 Möjlighet till samtal.
 
18.00  Gravsmyckningsgudstjänst i     
 Uppståndelsekapellet.

Lördag 2/11
 
9-18  Kyrkorna i Nydala och Fryele är öppna för   
 ljuständning och en stilla stund.
 
14-18  Uppståndelsekapellet är öppet för ljuständning  
 och en stilla stund. 
 Guidningar i krematoriet. 
	 Vid	kyrkogårdsförvaltningen	serveras	fika	på		 	
 innergården och vid minneslunden.  
 Möjlighet till samtal.

16.00  Minnesgudstjänst i Nydala klosterkyrka.
 
18.00  Minnesgudstjänst i Värnamo kyrka.

Söndag 3/11
 
10.00  Mässa	i	S:t	Johannes	kyrka.

11.00  Högmässa i Värnamo kyrka.
 
16.00  Minnesgudstjänst i Fryele kyrka.
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När jag skriver detta är det en dryg vecka kvar till 
midsommar. När du läser, är det redan höst. Vi tänker 
kanske tillbaka och undrar vad som hände..? Hur kunde 

tre månader av sommar vara över så fort? Eller så drar vi en 
lättnadens suck över att allt snart blir som vanligt igen. 
Aktiviteter och sociala sammanhang startar upp och 
ensamheten som många kanske upplever under sommaren 
är äntligen slut. 

Mörkret och kylan kommer, men också möjligheten till nystart, 
fördjupning och nya perspektiv. Kyrkan startar sina grupper 
och samlingspunkter, skolorna öppnar och kulturlivet bjuder 
på nya upplevelser att se fram emot. 

Liksom våren och försommaren är en tid för nytt liv, tillväxt 
och rekreation (återfödelse/nyskapelse) är hösten och vintern 
på sitt sätt också en möjlighet till detsamma. Bara på ett annat 
sätt.

Ingenting levande i skapelsen är statiskt. Djur, natur och 
människor är under ständig förvandling. Ingenting förblir 
detsamma och det tycker jag är trösterikt. Kanske särskilt de 
dagar då livet är tungt och ovisst. Då lever ändå hoppet om 
bättre tider.

En av mina absoluta favoritkänslor är förundran. Att alldeles 
utan förvarning bli förvånad och överraskad på ett sätt som 
gör mig glad. Det händer inte så ofta, så när det väl sker 
försöker jag stanna upp och njuta. Det kan vara både små och 
stora saker. Det gäller att vara uppmärksam! Annars missar 
man lätt ögonblicket.

Jag hade ett sådant ögonblick just denna fina junidag, när jag 
vandrade runt i min stora, vildvuxna trädgård. Ett visst område 
hade jag försummat och inte varit i på ett tag, för andra delar 
av täppan hade krävt all min ork. Så jag var beredd på ett hav 
av ogräs… men stod plötsligt öga mot öga med ett hav av vilda 
smultron! Hundratals små röda bär lyste mot mig. 

Jag hade ingenting gjort för att förtjäna det. Jag hade inte 
ansträngt mig på något sätt. Men plötsligt fick jag skörda 
frukterna av vad naturen skapat när den fick vara ifred. Det 
kan vara lite så med livet också, att vi måste lämna vissa saker 
ifred för att livet ska kunna förnyas och förvandlas. Det kan 
kräva lite tålamod, tillit, glömska och en smula lathet, rent av. 
Men vi får lita på Gud som säger “jag är med er alla dagar” och 
“jag gör allting nytt”. 

Så jag hyser gott hopp om att få bli förundrad, förvandlad och 
förnyad ännu några gånger under mitt jordeliv. Jag kliver med 
hoppfulla steg in i höstmörkret med ögon som söker 
ljuspunkterna.

Jesus sa: “Jag är Världens ljus. Den som följer mig ska inte 
vandra i mörker, utan ha Livets ljus.” 

Må Gud välsigna er alla!

Hösttankar i midsommartid

TEXT: ULRIKA ZWARD 
FOTO: JOÃO FIGUEIREDO

En av mina absoluta favoritkänslor är förundran. Att alldeles utan förvarning bli förvånad och 
överraskad på ett sätt som gör mig glad.
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ÖPPETTIDER  RÄTTVIST BUTIK, CAFÉ 
& SECOND HAND

Butik, café & second hand,  
Storgatan 41

Våra ordinarie öppettider är: 
Tisdag-fredag kl. 11.00-17.00

Välkommen!

Tre snabba
På	Sommarkul,	 församlingens	dagläger,	 har	de	varje	dag	haft	
ett	 tema	som	följt	ett	armband	med	bokstäverna	W.W.J.D.	Vi	
frågade några av barnen som var med vad det betyder.

1. Vad betyder bokstäverna på armbandet?
2. Hur kan man ha användning för det i vardagen?

Bella Amponsah
1. Bokstäverna betyder “What would 

Jesus do/Vad skulle Jesus göra”.
2. Om man kanske känner sig lite 

utanför, eller bråkar med någon så kan 
man titta på armbandet och funderar 
på “Vad skulle Jesus göra”.  Det kan 
hjälpa mig att tänka på vad han skulle 
göra och sedan försöka göra det.

Olivia Karlsson
1. “Vad skulle Jesus ha gjort”. Det 

betyder att man ska vara snälla mot 
varandra och vad Jesus skulle gjort i 
den situationen.

2. Om jag leker med en kompis och vi 
inte kan komma överens, eller om man 
är i skolan på en rast och hamnar i en 
knepig situation. Då kan man tänka på 
vad Jesus hade gjort och så kan jag 
försöka göra så.

Hanna Lindén
1. “Vad skulle Jesus ha gjort”.  Då kan 

man tänka - om Jesus skulle gjort det 
här så är det rätt.

2. Om jag till exempel alltid vill vara 
först när man spelar spel, så kanske 
andra tycker det är orättvist. Då skulle 
Jesus låtit andra börja.
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FRÅN DRÖM TILL VERKLIGHET 
FÖR EN BÄTTRE FRAMTID

HOME MAMAN SAKINA
S W I SHA 
DIN GÅVA TILL 123 157 31 79

Var med och förändra 
situationen för hundra barn 
i Rugombo. 

Var med och bygg ett 
barnhem och en skola!
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Kyrkogårdsförvaltningen Informerar

Gravskötselavtal
Kyrkogårdsförvaltningen erbjuder gravskötsel mot en 
ersättning. I skötseln ingår vårblommor, sommarblommor, 
vinterdekoration, tvätt av gravsten, ogräsrensning och allmänt 
underhåll av planteringen. Priset varierar lite beroende på 
planteringens storlek, men ett snittpris är 900 kronor per år. 
Kontakta oss för mer information.

Sortera mera
Tack för att du håller koll på vilken tunna du ska sortera avfallet 
i på våra kyrkogårdar! Vi har en tunna för sådant som kan 
komposteras och en tunna för plast, papper, metall med mera. 
Tunnorna står ofta parvis så att det ska bli så lätt för dig som 
möjligt. Vid flera sorteringsstationer har vi en back stående 
att lägga glas i. Vi har ingen sortering av batterier så dem 
måste du lämna vid kommunens återvinningsstationer.

Textifyllning
Om färgen i texten har bleknat på gravstenen kan 
kyrkogårdsförvaltningen hjälpa till med textifyllning under 
vinterhalvåret. Ifyllning med bladguld kostar 56 kronor per 
tecken och ifyllning med annan färg kostar 29 kronor per 
tecken. I kostnaden ingår både färg och arbete. Hör gärna av 
dig för offert!

Trädvårdsplan
Vi uppdaterar trädvårdsplanerna för våra kyrkogårdar och det 
kommer att innebära en del förändringar. En del träd kommer 
att dömas ut och en del nya träd kommer att planteras. En 
del trädslag är inte så långlivade eller problemfria. Nu har vi 
drabbats av almsjukan även på Norra kyrkogården, det var ju 
bara en tidsfråga. Det betyder att en del vackra vårdträd 
kommer att behöva tas bort där. 

Skaderisk
Vi upplever en mycket hög skaderisk med glasvaser och 
glasburkar på gravplatserna. När vi klipper och trimmar gräset 
på kyrkogårdarna händer det att maskinerna slungar iväg små 
stenar eller andra lite hårda partiklar som lätt kan skada 
glasföremål. Glasbitarna blandas sedan med jorden och risken 
för skärsår finns sedan i flera år. Vi tar bort trasiga glasföremål 
från gravplatserna utan att fråga, det gäller även lyktor.

Allhelgona
Välkommen till öppet hus på kyrkogårdsförvaltningen fredag 
och lördag vid Allahelgon. Vi bjuder på fika och det finns 
möjlighet till samtal. Kapellet är öppet för ljuständning och en 
stilla stund. Det erbjuds även guidade turer i krematoriet. För 
mer information se hemsida, annonsering och sociala medier 
när det närmar sig. Hoppas vi ses då!

EXPEDITIONEN HAR ÖPPET
Expeditionen har öppet
08.00-16.00 mån-tis, tors-fre.
13.00-16.00 ons.
Lunch 12.00-13.00.
Kyrkogatan 17, Församlingshemmet
Telefon: 0370-30 04 00
e-post: varnamo.forsamling@svenskakyrkan.se

KYRKOGÅRDSFÖRVALTNING

TEXT: JENNY ARVIDSSON FOTO: TOBIAS MUNKHOLM

Tack!
Tack för all fin feedback vi får, det uppmuntrar och värmer! 
Tack även till er som hört av er när något blivit fel, det gör att 
vi kan bli bättre!

Stor	bild	till	höger:	
De	vackra	björkarna	på	Fryele	kyrkogård.	Träden	är	
med	och	ger	karaktär	åt	kyrkogårdarna.	De	bidrar	
med	struktur,	svalka,	ljud	och	rörelse.	De	är	också	
livsviktiga	för	insekter,	fåglar	och	lavar.	Precis	som	
det är med människor kan träd dö av ålder eller 
sjukdom.	Sedan	tar	nya	träd	vid	och	bidrar	till	en	
annan eller kompletterande karaktär av kyrkogården.

Infälld	bild	till	höger:
Vi	har	nu	drabbats	av	almsjukan.	Det	första	trädet	
som drabbades var ett av vårdträden på Värnamo 
Norra kyrkogård. Efter vintern visade det sig att 
halva trädet var dött. Vi kommer sannolikt behöva 
ta bort alla almar.
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HÖSTKRYSSG R A T T I S  

Tack till alla korsordslösare som skickade 
in sina svar på det senaste korsordet. Vi 
gratulerar vinnarna:
Lisbet Ek, Mariann Karlsson och 
Stellan Hellberg

Rätt svar i nr 2, 2024:  
Här kan stressen läkas

Lös korsordet och skicka in meningen du får 
fram i de färgade rutorna. Kom ihåg att ange 
din adress så att vi kan skicka eventuell vinst. 

Sänd in lösningen till:
Svenska kyrkan, Box 624, 331 26 Värnamo

…eller mejla lösningen till: 
varnamo.forsamling@svenskakyrkan.se

SKICKA DITT  
SVAR SENAST DEN  

1 NOVEMBER!

Tre vinnare får varsitt 
presentkort på 100 kr i 
Rättvist butik och café. 
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